
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 558 DEL 07-08-2014

 
 

OGGETTO
 
PROGETTO PER LA SOSTENIBILITÀ URBANA: MOBILITÀ CICLABILE FINALIZZATA
AL POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITÀ TURISTICA CUP: C81B11000370007.
REVOCA PROCEDURA DI GARA

 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 60

 
Proposta n. 110

 

-

1



 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 437 del 28/06/2014 del Dirigente Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio con la quale si approvava il progetto esecutivo per la
realizzazione del “Progetto per la sostenibilità urbana: mobilità ciclabile finalizzata al potenziamento
della fruibilità turistica CUP: C81B11000370007”, ivi compreso naturalmente il Capitolato Speciale
d'Appalto, il criterio di aggiudicazione – offerta economicamente più vantaggiosa – e gli atti di gara,
demandando al responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la pubblicazione del
bando e relativi allegati;

VISTO il bando di gara pubblicato sul profilo committente in data 30/06/2014, all'albo pretorio in
data 30/06/2014, e sulla GURI n. 75 del 04/07/2014 per l’appalto di cui sopra;

CONSIDERATO CHE:

il termine di scadenza era fissato per il giorno 1 agosto 2014 ore 12,00, termine poi prorogato
al 30 settembre 2014 per esigenze di servizio;

nelle more della scadenza per la ricezione delle offerte sono emerse alcune problematiche in
ordine all'esperimento della procedura ed in particolare:

a) l'elemento di valutazione relativo al contratto di manutenzione post collaudo dell'opera
(criterio 1.1, 2.1, 3.1, 4.1 dell'allegato 1 al CSA) contiene, quale sub elemento, un criterio di
valutazione di ordine matematico, laddove si va a chiedere di specificare l'importo della
cauzione che il concorrente si impegna a fornire. Il sub elemento, essendo contenuto nella
busta B Offerta tecnica, sarebbe stato valutato dalla costituenda commissione in seduta
riservata. Tuttavia, per rispondere ai criteri di trasparenza che governano l'attività della
pubblica amministrazione, essendo un criterio di valutazione oggettivo, cioè di applicazione
matematica, era opportuna una valutazione in seduta pubblica; 

b) in data 23/07/2014, ns. prot. 30830, è pervenuta nota dell'ANCE Toscana con la quale
invitava questa Amministrazione a sospendere la procedura di gara, in quanto, a suo dire, vi
erano elementi di contraddizione nei criteri valutazione delle offerte, e di illogicità degli stessi
avuto riguardo in particolare all'importo della cauzione sopra riferito;

c) una maggiore riflessione sui criteri di valutazione ha fatto sorgere perplessità proprio in
ordine all'elemento relativo al contratto di manutenzione, a cui sono attribuiti 45 punti per il
primo lotto e 50 punti per il secondo e terzo lotto, sul totale di 65 punti previsti per l'offerta
tecnica: infatti lo stesso può configurarsi quale elemento limitativo della concorrenza, potendo
costituire un elemento di eccessivo “favore” per le imprese locali trattandosi di manutenzione a
costo zero per l'Amministrazione Comunale, e quindi potendo determinare una lesione, almeno
potenziale, del principio della concorrenza e della massima partecipazione;

d) sono emerse in ogni caso delle difficoltà nella composizione della commissione di gara avuto
riguardo alle incompatibilità previste dall'art. 84 del D.Lgs. 163/2006, stante l'impossibilità di
nominare personale interno alla stazione appaltante;

EVIDENZIATO, fra l'altro, che le eventuali proposte migliorative, sulle quali vengono attribuiti
punteggi, potrebbero rappresentare varianti al progetto che ha già ottenuto il parere favorevole della
conferenza dei servizi in data 29/01/2014, e che conseguentemente potrebbe risultare necessario
ottenere un nuovo parere da parte di tutti gli enti coinvolti, determinando così ritardi nell'avvio dei
lavori e inevitabili contrasti con le ditte aggiudicatarie; 

RITENUTO pertanto che, da una parte, vi è l'interesse pubblico alla massima partecipazione,
garantendo quindi il principio della libera concorrenza, dall'altra vi è l'esigenza di realizzare l'opera
riducendo al massimo i rischi di contenzioso; 

CONSIDERATO che non sono ancora pervenute offerte da parte di nessuna impresa e che, quindi
allo stato, non sussiste alcun pregiudizio;

CONSIDERATO che vi sono i presupposti logico - giuridici per poter agire in via di autotutela si
sensi dell’art.21octies della L.241/1990, nonché ragioni di trasparenza dell’azione amministrativa,
alla revoca degli atti di gara, in quanto il procedere nell’espletamento della gara, da una parte
potrebbe ridurre notevolmente la platea di offerenti, e dall'altra portare l’Amministrazione Comunale
ad un possibile contenzioso;

VISTO il bando di gara sopra menzionato ed in particolare l’art. 13 lett. h) nella quale si prevede la

-

2



facoltà di annullare o revocare il bando stesso a insindacabile giudizio dell’Amministrazione
Comunale, nonché la lettera m) del paragrafo “Norme e Avvertenze” del disciplinare di gara nella
quale ci si riserva di non dar luogo alla gara stessa;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2007/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed
integrazioni;

DETERMINA

1) di revocare per le motivazioni di cui in premessa in via di autotutela il bando di gara pubblicato
sulla sulla GURI n.75 del 04/07/2014 (lotto 1 - CIG: 5736135857; lotto 2 - CIG: 57361504B9; lotto
3 - CIG: 57361672C1; lotto 4 - CIG: 5736176A2C), per l’appalto “Progetto per la sostenibilità
urbana: mobilità ciclabile finalizzata al potenziamento della fruibilità turistica CUP:
C81B11000370007”, e tutti gli atti emanati di conseguenza;

2) di dare atto che il provvedimento di revoca verrà pubblicato sulla GURI per estratto, mentre il
testo integrale verrà pubblicato all’albo pretorio e sul profilo committente dell’Amministrazione
Comunale;

3) di impegnare la somma necessaria alla pubblicazione dell'estratto pari ad € 269,64 sul bilancio
2014 capitolo 1068/000;

4) di dare atto che si provvederà in tempi celeri ad indire una nuova procedura di gara con successivi
atti.

 
 
Data Il Responsabile del Servizio

 07-08-2014 BANDACCARI DANILA
 

-

3



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,07-08-2014 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato

 F.to FERRI STEFANO

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

2014 1968 1068 0 269,64

 

-

4


